MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

3ª CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO DE CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE DE REALIZAÇÃO
DE MATRÍCULA REFERENTE AO EDITAL Nº 088/RIFB, DE 13 DE JUNHO DE 2012

SELEÇÃO 2012/1
SELEÇÃO PARA CURSOS SUPERIORES DE GRADUAÇÃO PELO SiSU (SISTEMA DE

SELEÇÃO UNIFICADA)

A Coordenadora de Acesso e Ingresso – Substituta  da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeado pela
Portaria nº 635, de 13 de julho de  2012, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de
setembro de 2011, resolve:

I  – CONVOCAR, de acordo com o item 10.7 do Edital  nº 088/RIFB, de 13 de junho de 2012 ,  os
candidatos  listados  nos  documentos  em  anexo  para  CONFIRMAÇÃO  DE  INTERESSE  DE
REALIZAÇÃO DE MATRÍCULA no Curso  Superior  de  Graduação,  respeitando-se o especificado
abaixo.

1. DA  REUNIÃO  DE  CONFIRMAÇÃO  DE  INTERESSE  DE  REALIZAÇÃO  DE
MATRÍCULA

1.1. Os candidatos da lista  de espera,  que constam nos anexos,  estão convocados para reunião de
confirmação de interesse de realização de matrícula, conforme especificado a seguir:

REUNIÃO DE CONFIRMAÇÃO DE INTERESSE DE REALIZAÇÃO DE MATRÍCULA
Curso Data Local Horário Vagas

Tecnologia em
Agroecologia

09 de agosto
de 2012

CAMPUS  PLANALTINA: Rodovia DF-128, Km 21.
Planaltina/DF. CEP: 73.380-900 10h 13

1.2. A  reunião de confirmação de interesse de realização de matrícula  será realizada da seguinte
forma:

a) será convocado o número de candidatos correspondente a 05 (cinco) vezes o número de
vagas restantes  para reunião de confirmação de interesse de realização de matrícula;

b) no dia da reunião,  será feita a identificação por meio de documento de identificação
válido e com foto dos candidatos presentes que também deverão assinar a lista de presença;

c) concluída a identificação dos candidatos, será feita a leitura dos nomes dos presentes, de
acordo com a ordem  de classificação do SiSU;

d) Respeitando-se a ordem de classificação do SiSU dos candidatos presentes, aqueles que
manifestarem interesse,  poderão se matricular nos cursos até que as vagas restantes sejam
preenchidas.  Os candidatos contemplados,  terão o prazo máximo de dois dias úteis para
entregar a documentação necessária para a matrícula.

1.3. É obrigatória a presença dos candidatos ou de seus representantes no dia e local especificados
para confirmação de interesse em ocupar a vaga.

1.4. A  representação  dos  candidatos  dar-se-á  através  de  procuração  simples  (será  exigida  a

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

apresentação  da  Carteira  de  Identidade  do  procurador,  cujo  número  deverá  constar  da
procuração).

1.5. O candidato que chegar atrasado, não comparecer à reunião ou caso seja contemplado e não
apresentar a documentação necessária para matrícula dentro do prazo estipulado na convocação
prevista na alínea “a” do item 10.2 do edital  de seleção, será excluído da Lista de Espera e
perderá o direito à vaga.

1.6. Caso não sejam preenchidas todas as vagas ou haja desistências posteriores à reunião, o IFB
poderá realizar novas convocações para  reunião de confirmação de interesse de realização de
matrícula.

1.7. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar as convocações pela página eletrônica do
IFB (www.ifb.edu.br/selecao).

2. DA MATRÍCULA
2.1. Os candidatos contemplados com as vagas na reunião de interesse de realização de matrícula do

dia  09  de  agosto  de  2012  deverão  entregar  a  documentação,  nos  dias,  endereço  e  horários
especificados na tabela a seguir:

Local Data Endereço Horário

 Registro Acadêmico
do Campus Planaltina

09 e 10 de
agosto de 2012*

Rodovia DF-128, Km 21. Planaltina/DF.
CEP: 73.380-900

8h às 12h e
das 13h às 16h

* Os candidatos contemplados que levarem a documentação completa, poderão se matricular logo após o
encerramento da reunião.

2.2. São documentos exigidos para efetivação da matrícula (original e cópia):
a)  Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteira de
Registro Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte);
b) Título de eleitor e comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18
anos: comprovante de votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça
Eleitoral (www.tse.gov.br);
c)  Comprovante de conclusão do Ensino Médio ou equivalente, obtido até a data da
matrícula (histórico escolar e certificado de de conclusão de nível médio ou de outro curso
técnico de nível médio);
d) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
e) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não constar na carteira de identidade;
f) Comprovante de residência;
g) Certificado de reservista ou de dispensa de corporação, para maiores de 18 anos do sexo
masculino;
h) Declaração, redigida e assinada pelo próprio candidato, de que na condição de estudante
não ocupa simultaneamente, no curso de graduação, outra vaga em instituição pública de
ensino superior em todo o território nacional.

2.3. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos no ato da
matrícula dentro do prazo estipulado nesta convocação perderá a vaga.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/selecao

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

2.4. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que
deverá apresentar Documento de Identificação válido com foto e CPF.

2.5. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica
assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do
documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do
candidato, especificados neste edital e no Termo de Participação do IFB.

2.6. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/selecao.
2.7. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB faz saber que, atualmente,

o endereço do Campus, é o seguinte:

Campus Endereço Telefones
Planaltina Rodovia DF-128, Km 21. Planaltina/DF. CEP: 73.380-900 (61) 3905-5400
2.8. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio dos  telefones dos Campi , especificado no

quadro acima.
2.9. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e pela  Pró-Reitoria de

Ensino do IFB.

Brasília, 07 de  agosto de 2012.

PATRICIA SAMPAIO
Coordenadora de Acesso e Ingresso - Substituta

Portaria IFB nº 635, de 13/07/2012

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO I
Convocação para reunião de confirmação de interesse de realização de matrícula em 5ª chamada

TECNOLOGIA EM AGROECOLOGIA – SISU 2012/2

Classificação Inscrição no
Enem Nome Nota

Final
Situação

206º 111012604200 JESSICA THAYNA DA SILVA ARAUJO 466,37  Convocado para reunião

207º 111020587866 GEOVANI ARAO MARANHAO VELOSO 466,26 Convocado para reunião

208º 111006400452 CAMILA DOS SANTOS NASCIMENTO 466,23 Convocado para reunião

209º 111008998843 JOAO LUIZ CRISTALINO PEREIRA 465,64 Convocado para reunião

210º 111001165986 FRANCISCO DOUGLAS SARAIVA LEANDRO 464,8 Convocado para reunião

211º 111031314882 ALCIELE DOS SANTOS AMORIM 464,77 Convocado para reunião

212º 111024364667 ANTONIO RAFAEL DE SOUSA PINTO 464,63 Convocado para reunião

213º 111010986008 JUSSARA CARDOSO DOS SANTOS 464,17 Convocado para reunião

214º 111044908824 SAMUEL COELHO DOS SANTOS 463,94 Convocado para reunião

215º 111002299901 IARA COSTA DA UNGRIA 463,67 Convocado para reunião

216º 111060479452 MARIA DE FATIMA RODRIGUES 463,26 Convocado para reunião

217º 111013371357 VALERIA SILVA MATOS 462,1 Convocado para reunião

218º 111013273622 CAMILA DE SOUSA MELO 461,97 Convocado para reunião

219º 111037330162 CRISTINA DA SILVA CRISOLOGO GONZAGA 461,19 Convocado para reunião

220º 111031076116 GERLUCE DE PAIVA NUNES SOBRINHA 460,71 Convocado para reunião

221º 111061748295 TAFAREL LIMA VAZ 460,43 Convocado para reunião

222º 111027654691 ROBERTA ELY DA SILVA 460,17 Convocado para reunião

223º 111006086251 CARLOS FLAVIO PEREIRA DE JESUS 459,51 Convocado para reunião

224º 111024348726 SUELY ROCHA DA SILVA 459,07 Convocado para reunião

225º 111010802101 CLAUDIANE DO AMARAL SANTANA 458,17 Convocado para reunião

226º 111000918549 ELIZARDA FRANCISCO MACIEL 458,16 Convocado para reunião

227º 111021304213 ROSANGELA MARIA DE SOUSA 458,09 Convocado para reunião

228º 111038024634 JOSE CARDOSO DE OLIVEIRA 457,34 Convocado para reunião

229º 111000229654 GISLAINE DE MATOS SILVA 457,11 Convocado para reunião

230º 111009658671 FERNANDO ALVES DIAS 456,97 Convocado para reunião

231º 111023243319 NAIARA DELFINO DA SILVEIRA 455,79 Convocado para reunião

232º 111008957250 ANA CRISTINA DA CONCEICAO FERREIRA 454,49 Convocado para reunião

233º 111002467919 SANDRA MARIA RODRIGUES 454,47 Convocado para reunião

234º 111025322364 NEIDE BEZERRA DA SERRA 454,46 Convocado para reunião

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

235º 111052552677 ROSINETE REIS GUSMAO 454,23 Convocado para reunião

236º 111040413715 JAQUELINE TEIXEIRA NEVES 454,21 Convocado para reunião

237º 111025598645 MAYRA MALAQUIAS VERAS 454 Convocado para reunião

238º 111013582137 DANIEL ALVES DE ANDRADE 453,73 Convocado para reunião

239º 111009327276 LISSA THAYALLE LEITAO BATISTA 452,27 Convocado para reunião

240º 111048712169 MARA LUCIA COSTA NEVES 451,23 Convocado para reunião

241º 111015514864 ANA PAULA GONZAGA DE SOUZA SANTOS 450,91 Convocado para reunião

242º 111020234602 DIEGO DA SILVA FARIAS 449,49 Convocado para reunião

243º 111048240704 JOAO PAULO LEITE DA COSTA 448,44 Convocado para reunião

244º 111054410454 PAULO ROBERTO MELO 448,33 Convocado para reunião

245º 111018161105 LETHICIA OLIVEIRA PAIXAO 448,06 Convocado para reunião

246º 111050358903 CARLOS AUGUSTO CAETANO OLIVEIRA 447,93 Convocado para reunião

247º 111018507206 CAROLINE BEATRIZ CORTES SOUSA 447,71 Convocado para reunião

248º 111045985253
THAMYRES LEILANE DA SILVA DE
VASCONCELOS 447,36 Convocado para reunião

249º 111006161130 SIMONE DE JESUS SOUZA 446,7 Convocado para reunião

250º 111056564572 LAIS ALESSANDRA MAIA DE SOUZA 446,33 Convocado para reunião

251º 111004262257 GISELE DOS PASSOS FARIA 443,71 Convocado para reunião

252º 111029986569 LANNA SILVA BARBOSA 443,04 Convocado para reunião

253º 111039276271 MARIA EUNICE PAULA DE LIMA COSTA 442,99 Convocado para reunião

254º 111064084711 LUCIANA ALVES DE FARIAS 442,3 Convocado para reunião

255º 111017110663 FERNANDA DE SOUZA BARROS 441,67 Convocado para reunião

256º 111060237777 ROSIANE SOARES DE SOUSA 440,46 Convocado para reunião

257º 111001496575 GILCENA MARIA PIGNATA ALVES 440,07 Convocado para reunião

258º 111003109561 GLAYSON GONCALVES DA SILVA 439,33 Convocado para reunião

259º 111028975768 WENA DA COSTA RIBEIRO 438,2 Convocado para reunião

260º 111005256510
MARIA APARECIDA RESPLANDES
FIGUEREDO AGUIAR 438,03 Convocado para reunião

261º 111037542259 MARCOS SANTOS CARDOZO 436,94 Convocado para reunião

262º 111023819733 LORENA GONCALVES LEONI 436,73 Convocado para reunião

263º 111017409502 ALINE DA SILVA DE BRITO 435,69 Convocado para reunião

264º 111010493982 MARCONE LIMA DE ABREU 435,39 Convocado para reunião

265º 111016631651 IGOR THARLES BRUNO DA SILVA 435,07 Convocado para reunião

266º 111047213738 TEREZINHA CRISTINA FARIAS DE SOUSA 434,94 Convocado para reunião

267º 111049624204 PAULA GEISSICA FERREIRA DA SILVA 434,46 Convocado para reunião

268º 111020242371 ANA CAROLINA ALVARENGA DA SILVA 433,56 Convocado para reunião

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

269º 111061217001
EURIPEDES MUNIZ DE OLIVEIRA
NASCIMENTO 433,36 Convocado para reunião

270º 111046487427 LARISSA CORTE VALENTIM 432,79 Convocado para reunião

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br

http://www.etfbsb.edu.br/

	Ministério da Educação